
 

安徽财经大学动画专业本科培养方案 

（2015 版） 

专业名称：动画       专业代码： 130310 

 

一、培养目标 

本专业培养有理想、有社会责任感，善于思考和创造，具有较好艺术素养与系统的动画专业知识，具

备较强的动画艺术创作能力与实际制作技能，能在动画创作、生产、管理、媒体等单位从事相关工作，发

展潜力大，能力强，素质高，德智体全面发展的应用性、复合型高级专门人才。 

二、培养特色与要求 

本专业特色利用学院美术、艺术设计和文学专业的厚实基础，发挥财经类院校的学科优势，注重学生

动画艺术思维及创作能力的培养，强调手绘能力的培养，传统手绘动画与现代计算机动画并行训练，培养

善思考、善创造、具备实际制作能力的动画创作人才以及动画产业管理人才。 

毕业生应获得以下几方面的知识和能力: 

1．掌握动画专业基本知识； 

2．掌握与动画专业相关的艺术学科知识，具备良好文化艺术素养； 

3．能够独立进行动画的创作与制作并具有合作与协调能力； 

4．了解国内外动画的发展动态，具有一定的科学研究和实际工作能力； 

5．了解有关经济、文化、艺术事业的方针、政策和法规。 

三、学制与学位授予 

本专业基本学制为四年，并实行 3-6 年弹性学制。 

凡依照培养方案提前修完全部课程并取得相应学分，符合毕业条件者，允许提前毕业（修业年限不得

少于 3年）。学生在符合有关规定的条件下，可延长在校学习期限，但不得超过两年延长期。 

学生在规定的学制内修满学分，经考核成绩全部合格，发给本科毕业证书，符合《安徽财经大学普通

本科学生学士授予办法》规定，授予艺术学学士学位。考核成绩不合格者，按学校学籍管理的有关规定处

理。在弹性学制内学生可以选读双专业、双学位。 

四、毕业学分要求 

160 学分。 

五、课程结构与学分要求 

课程类别 学分 备注 

一、通识教育平台 

通识必修课 20  

通识选修课 8  

合计 28  

二、特色平台 合计 8  

三、基础课平台 

公共基础课 18  

学科基础课 34  

合计 52  

四、专业课平台 

专业核心课 29  

专业拓展课 15  

合计 44  

五、创新创业平台 合计 6  

六、实践育人平台 合计 14  

七、个性化学习平台 合计 8  

总计 160  

具体安排见附表。 



 

六、建议本专业学生修读双专业、双学位 

建议选修文学、法学或管理学第二学位。 

七、建议学生获取的资格证书 

建议学生获得二维及三维动画师资格证书等。 

八、课外专业阅读书目 

类型 书名 著者 出版社 出版年 语种 

动画 
原动画基础教程-动画

人的生存手册 
[英]威廉姆斯 中国青年出版社 2006 中文 

动画 
奥斯卡最佳动画短片/

幕后.手记 
[法]科特 吉林美术出版社 2009 中文 

动画 
生命的幻象：迪斯尼动

画造型设计 
[美]弗兰克·托马斯 中国青年出版社 2011 中文 

动画 
电影英语赏析：奥斯卡

经典动画片 
朱小晶，郝昕荣 湖南人民美术出版社 2008 中文 

动画 
世界动画史(彩色图

文版) 
史蒂芬·卡瓦利耶 中央编译出版社 2012 中文 

音乐 
电影之翼——久石让动

画音乐改编的钢琴曲 
阳军 安徽文艺出版社 2011 中文 

影视 实用影视导演技巧 朱玛 朱丹 中国电影出版社 2010 中文 

影视 影视剧作元素与技巧 周涌 中国广播电视出版社 2004 中文 

插画 传奇:CG插画创作艺术 王东飞 人民邮电出版社 2012 中文 

 

 



 

附表一：安徽财经大学动画专业指导性教学安排表 

课程类别 课程编号 课程名称 
课程

属性 
学分 学时 

课内学时 
实践

学时 

各学期周学时分配 
考核

方式 理论 实验 
1 2 3 4 5 6 7 8 

15 17 17 17 17 17 9   

通识

教育

平台 

通识必修课 

PDA1131001 马克思主义基本原理 必修 3 51 51       3             考试 

PDA1161002 毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论 必修 6 102 68   34   4             考试 

PDA1121003 中国近现代史纲要 必修 2 30 30     2               考试 

PDA2131004 思想道德修养与法律基础 必修 3 45 45     3               考查 

PDA2121005 形势与政策 必修 2 218 218     2 2 2 2 2 2 2   考查 

PTA2113001 体育 1 必修 1 30   30   2               考查 

PTA2113002 体育 2 必修 1 34   34     2             考查 

LMA2121001 写作 必修 2 30 30     2               考查 

通识必修课最低学分要求 20 540 442 64 34 9 9 0 0 0 0 2 0   

通识选修课 

经济与管理 

详见当学期选课手册 

选修 2 34 34       2             考查 

哲学与历史 选修 2 34 34       2             考查 

法学 选修 2 34 34         2           考查 

自然科学 选修 2 34 34         2           考查 

通识选修课最低学分要求 8 136 136 0 0 0 4 4 0 0 0 0 0   

通识教育平台最低学分要求 28 676 578 64 34 9 13 4 0 0 0 2 0   

特色

平台 

必修课 

ECK2121007 经济通论 必修 2 34 34       2             考查 

SAK2121001 管理通论 必修 2 30 30     2               考查 

LSK2121001 法学通论 必修 2 34 34         2           考查 

选修课（在九

门中任选一

门） 

ITK2221004 中国商帮 选修 2 34 34         2           考查 

ECK2221002 每周经济热点 选修 2 34 34         2           考查 

ITK2221002 徽商徽文化 选修 2 34 34         2           考查 

SAK2221002 企业管理经典案例 选修 2 34 34         2           考查 

SMK2221001 安徽经济与社会 选修 2 34 34         2           考查 

FAK2221002 中国税收 选修 2 34 34         2           考查 

ITK2221101 国际贸易热点专题 选修 2 34 34         2           考查 

ITK2221302 跨国经营之道 选修 2 34 34         2           考查 

LSK2221001 法律与社会 选修 2 34 34         2           考查 

特色平台最低学分要求 8 132 132 0 0 2 2 4 0 0 0 0 0   



 

基础

课平

台 

公共基础课 

FLG1121101 大学英语精读 1  必修 2 30 30     2               考试 

FLG1123101 大学英语听力 1  必修 2 30   30   2                 

FLG1121102 大学英语精读 2  必修 2 34 34       2               

FLG1123102 大学英语听力 2  必修 2 34   34     2             考试 

FLG1121103 大学英语精读 3 必修 2 34 34         2           考试 

FLG1123103 大学英语听力 3 必修 2 34   34       2           考试 

FLG1121104 大学英语精读 4 必修 2 34 34           2         考查 

FLG1123104 大学英语听力 4  必修 2 34   34         2         考查 

MTG1123011 计算机应用基础 必修 2 30   30   2               考试 

公共基础课合计 18 294 132 162 0 6 4 4 4 0 0 0 0   

学科基础课 

LMH1132001 造型 1 必修 3 45 5 40   3               考试 

LMH1132002 色彩 1 必修 3 45 5 40   3               考试 

LMH1121003 中外艺术史 必修 2 30 30     2               考试 

LMH1121004 艺术概论 必修 2 30 30     2               考试 

LMH1122005 造型 2 必修 2 34 5 29     2             考试 

LMH1122006 色彩 2 必修 2 34 5 29     2             考试 

LMH2153007 景点写生 必修 5 85     85   5             考查 

LMH2122008 摄影 必修 2 34 5 29     2             考查 

LMH1122009 计算机辅助 1 必修 2 34 10 24     2             考试 

LMH1132111 人体速写与解剖 必修 3 51 8 43       3           考试 

LMH1122112 动画概论 必修 2 34 5 29       2           考试 

LMH1122114 影像创意 必修 2 34 5 29       2           考试 

LMH2122115 水墨基础 必修 2 34 5 29       2           考查 

LMH2121113 动画电影分析 必修 2 34 34         2           考查 

学科基础课合计 34 558 152 321 85 10 13 11 0 0 0 0 0   

基础课平台最低学分要求 52 852 284 483 85 16 17 15 4 0 0 0 0   

 

 

专业

课平

台 

 

 

 

专业核心课 

LMI1122116 动画剧本创作 必修 2 34 20 14       2           考试 

LMI1122117 动画造型设计 必修 2 34 5 29         2         考试 

LMI1122118 动画场景设计 必修 2 34 5 29         2         考试 

LMI1132119 动画视听语言 必修 3 51 20 31         3         考试 

LMI1122120 计算机辅助 2 必修 2 34 10 24         2         考试 

LMI1122121 非线性编辑与数字合成 必修 2 34 10 24         2         考试 



 

LMI1142123 动画运动规律 必修 4 68 10 58           4       考试 

LMI1122122 动画分镜头台本设计 必修 2 34 5 29           2       考试 

LMI2122125 泥塑  必修 2 34 5 29           2       考查 

LMI1132124 三维动画 1 必修 3 51 10 41           3       考试 

LMI1132128 三维动画 2 必修 3 51 10 41             3     考试 

LMI1122129 影视特效制作 必修 2 34 10 24             2     考试 

专业核心课合计 29 493 120 373 0 0 0 2 11 11 5 0 0   

专业拓展课 

LMJ2122127 民间艺术 必修 2 34 5 29          2      考查 

LMJ2122126 逐格动画 必修 2 34 5 29           2      考查 

LMJ2122132 插画 必修 2 34 5 29            2     考查 

LMJ2122133 动画产品设计与制作 必修 2 34 5 29               2   考查 

LMJ2153131 专业调研 必修 5 85     85           5    考查 

LMJ2123130 动画联合创作 必修 2 34   34 34           2     考查 

专业拓展课最低学分要求 15 34 5 29 0 0 0 0 0 4 9 2 0   

专业课最低学分要求 44 527 125 402 0 0 0 2 11 15 14 2 0   

创新

创业

平台 

创业课程 
SOL2111001 就业指导 必修 1 17 17               1     考查 

学生可以选择使用校外实践学分替代本平台 5 学分或修读创新创业平台

课程 
5 0                         

创新课程 

创新创业平台最低学分要求 6 0       0 0 0 0 0 1 0 0   

实践

育人

平台 

  

军事训练 必修 2 30     30 2               考查 

社会调查 必修 2 34     34       2         考查 

专业调查与实习 必修 1 17     17             1   考查 

实习与实践 必修 3 51     51               3 考查 

毕业论文（设计） 必修 6 102     102               6 考查 

实践育人平台最低学分要求 14 234     234 2 0 0 2 0 0 1 9   

个性

化学

习平

台 

学生可以选择使用辅修专业学分替代本平台学分也可以选修其它专业专业核心课

或个性化平台课程 
选修 8                         考查 

个性化学习平台最低学分要求 8 136 136                       

总学分要求 160 2557 1255 949 353 29 32 25 17 15 15 5 9   



 

附表二：安徽财经大学动画专业开设课程学期分布表 

课程类别 
第 1 学期 

课程号 课程名 学分 学时 课程属性 考试类型 备注 

通识必修课 

PDA2131004 思想道德修养与法律基础 3 45 必修 考查   

PDA1121003 中国近现代史纲要 2 30 必修 考试   

LMA2121001 写作 2 30 必修 考查   

PTA2113001 体育 1 1 30 必修 考查   

特色平台课 SAK2121001 管理通论 2 30 必修 考查   

公共基础课 

FLG1121101 大学英语精读 1  2 30 必修 考试   

FLG1123101 大学英语听力 1  2 30 必修 考试   

MTG1123011 计算机应用基础 2 30 必修 考试   

学科基础课 

LMH1132001 造型 1 3 45 必修 考试   

LMH1132002 色彩 1 3 45 必修 考试   

LMH1121003 中外艺术史 2 30 必修 考试   

LMH1121004 艺术概论 2 30 必修 考试   

实践育人课   军事训练 2 30 必修 考查   

学分合计     28 435       

课程类别 
第 2 学期 

课程号 课程名 学分 学时 课程属性 考试类型 备注 

通识必修课 

PDA1161002 
毛泽东思想和中国特色社会

主义理论体系概论 
6 102 必修 考试   

PDA1131001 马克思主义基本原理 3 51 必修 考试   

PTA2113002 体育 2 1 34 必修 考查   

通识选修课 
  经济与管理 2 34 选修 考查   

  哲学与历史 2 34 选修 考查   

特色平台课 ECK2121007 经济通论 2 34 必修 考查   

公共基础课 
FLG1121102 大学英语精读 2  2 34 必修 考试   

FLG1123102 大学英语听力 2  2 34 必修 考试   

学科基础课 

LMH1122005 造型 2 2 34 必修 考试   

LMH1122006 色彩 2 2 34 必修 考试   

LMH2153007 景点写生 5 85 必修 考查   

LMH2122008 摄影 2 34 必修 考查   

  LMH1122009 计算机辅助 1 2 34 必修 考试   

学分合计     33 578       

课程类别 
第 3 学期 

课程号 课程名 学分 学时 课程属性 考试类型 备注 

通识选修课 
  法学 2 34 选修 考查   

  自然科学 2 34 选修 考查   

特色平台课 

LSK2121001 法学通论 2 34 必修 考查   

ITK2221004 中国商帮 2 34 选修 考查 

任选一门 

ECK2221002 每周经济热点 2 34 选修 考查 

ITK2221002 徽商徽文化 2 34 选修 考查 

SAK2221002 企业管理经典案例 2 34 选修 考查 

SMK2221001 安徽经济与社会 2 34 选修 考查 

FAK2221002 中国税收 2 34 选修 考查 

ITK2221101 国际贸易热点专题 2 34 选修 考查 

ITK2221302 跨国经营之道 2 34 选修 考查 

LSK2221001 法律与社会 2 34 选修 考查 



 

公共基础课 
FLG1121102 大学英语精读 3 2 34 必修 考试   

FLG1123102 大学英语听力 3 2 34 必修 考试   

学科基础课 

LMH1132111 人体速写与解剖 3 51 必修 考试   

LMH1122112 动画概论 2 34 必修 考试   

LMH2121113 动画电影分析 2 34 必修 考查   

LMH1122114 影像创意 2 34 必修 考试   

LMH2122115 水墨基础 2 34 必修 考查   

专业核心课 LMI1122116 动画剧本创作 2 34 必修 考试   

个性化平台课 学生可以选择使用辅修专业8学分替代本平台8学分也可以选修其它专业专业核心课或个性化平台课程 

创新创业课 学生可以选择使用校外实践学分替代本平台 5 学分或修读创新创业平台课程 

学分合计     25 425       

课程类别 
第 4 学期 

课程号 课程名 学分 学时 课程属性 考试类型 备注 

公共基础课 
FLG1121102 大学英语精读 4 2 34 必修 考试   

FLG1123102 大学英语听力 4 2 34 必修 考试   

专业核心课 

LMI1122117 动画造型设计 2 34 必修 考试   

LMI1122118 动画场景设计 2 34 必修 考试   

LMI1132119 动画视听语言 3 51 必修 考试   

LMI1122120 计算机辅助 2 2 34 必修 考试   

LMI1122121 非线性编辑与数字合成 2 34 必修 考试   

个性化平台课 学生可以选择使用辅修专业8学分替代本平台8学分也可以选修其它专业专业核心课或个性化平台课程 

创新创业课 学生可以选择使用校外实践学分替代本平台 5 学分或修读创新创业平台课程 

实践育人课   社会调查 2   必修     

学分合计     17 255       

课程类别 
第 5 学期 

课程号 课程名 学分 学时 课程属性 考试类型 备注 

专业核心课 

LMI1122122 动画分镜头台本设计 2 34 必修 考试   

LMI1142123 动画运动规律 4 68 必修 考试   

LMI1132124 三维动画 1 3 51 必修 考试   

LMI2122125 泥塑 2 34 必修 考查   

专业拓展课 
LMJ2122126 逐格动画 2 34 必修 考查   

LMJ2122127 民间艺术 2 34 必修 考查   

个性化平台课 学生可以选择使用辅修专业8学分替代本平台8学分也可以选修其它专业专业核心课或个性化平台课程 

创新创业课 学生可以选择使用校外实践学分替代本平台 5 学分或修读创新创业平台课程 

学分合计     15 255       

课程类别 
第 6 学期 

课程号 课程名 学分 学时 课程属性 考试类型 备注 

专业核心课 
LMI1132128 三维动画 2 3 51 必修 考试   

LMI1122129 影视特效制作 2 34 必修 考试   

专业拓展课 

LMJ2123130 动画联合创作 2 34 必修 考查   

LMJ2153131 专题调研 5 85 必修 考查   

LMJ2122132 插画 2 34 必修 考查   

创新创业课 
SOL2111001 就业指导 1 17 必修 考查   

学生可以选择使用校外实践学分替代本平台 5 学分或修读创新创业平台课程 

个性化平台课 学生可以选择使用辅修专业8学分替代本平台8学分也可以选修其它专业专业核心课或个性化平台课程 

学分合计     15 255       

课程类别 
第 7 学期 

课程号 课程名 学分 学时 课程属性 考试类型 备注 



 

通识必修课 PDA2121005 形势与政策 2 218 必修 考查   

专业拓展课 LMJ2122133 动画产品设计与制作 2 34 必修 考查   

实践育人课   专业调查与实习 1 17 必修 考查   

个性化学习 学生可以选择使用辅修专业8学分替代本平台8学分也可以选修其它专业专业核心课或个性化平台课程 

学分合计     5 269       

课程类别 
第 8 学期 

课程号 课程名 学分 学时 课程属性 考试类型 备注 

实践育人课   实习与实践 3 51 必修 考查   

    毕业论文（设计） 6 102 必修 考查   

学分合计     9 153       

学院根据按类培养需要，在 2014 版基础上进行修改，同意按以上内容公布执行。 

 

系主任（培养方案制定人）：骆坤                         


